
Comune di
SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Provincia di Lucca

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO. N. 11
Data di registrazione 01/07/2024

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

VISTA  la  Legge  190  del  28  novembre  2012,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, all’art. 1, comma 7,
quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per
la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella
pubblica  amministrazione  l’organo  di  indirizzo  politico,  su  proposta  del  responsabile
anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione
della corruzione;

ATTESO  che  la  legge  sopra  citata  prevede,  oltre  ad  una  Autorità  Nazionale  Anticorruzione,
ridisegnata  con  D.L.  n.  90/2014  convertito  in  Legge  n  114/2014,  anche  un  responsabile  della
prevenzione della corruzione per ogni Amministrazione pubblica, sia centrale che territoriale;

VISTI, IN PARTICOLARE:
 il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2012 numero 190 (novellato dal Decreto

Legislativo 97/2016) che testualmente recita: “L'organo di indirizzo individua, di norma tra
i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza,  disponendo  le  eventuali  modifiche  organizzative  necessarie  per  assicurare
funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività
[…] il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di
norma, nel Segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”;

 la  deliberazione  numero  15  del  15  marzo  2013  con  la  quale  l’Autorità  nazionale
anticorruzione  (ANAC)  ha  individuato  nel  Sindaco,  quale  organo  di  indirizzo  politico-
amministrativo, il soggetto competente a nominare il Responsabile della prevenzione della
corruzione e per la trasparenza negli enti locali;

PREMESSO CHE:

 Il PNA 2016 ha sottolineato come il ruolo di responsabile anticorruzione sia stato oggetto di
significative modifiche ad opera del Decreto Legislativo 97/2016 (cosiddetto “Freedom of
Information Act”);

 Il decreto legislativo 97/2016:



- Ha riunito gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile
della trasparenza;
-  Ha  previsto  che  a  tale  responsabile  siano  riconosciuti  poteri  idonei  a  garantirne
l’autonomia e l’effettività di esercizio dei poteri;

PREMESSO INOLTRE CHE:

 Il comma 9, lettera c) dell’articolo 1 della legge 190/2012, impone, attraverso il PTPC, la
previsione di “obblighi di informazione nei confronti del responsabile anticorruzione” che
vigila sul funzionamento e sull’osservanza del Piano;

 Tali  obblighi  informativi  ricadono  su  tutta  la  struttura  organizzativa,  già  nella  fase  di
elaborazione del PTPC e, poi, nelle fasi di verifica e attuazione delle misure adottate;

  Secondo l’ANAC, l’atto di nomina del responsabile dovrebbe essere accompagnato da un
comunicato  con  il  quale  si  “invitano  tutti  i  dirigenti  e  il  personale  a  dare  allo  stesso
[responsabile] la necessaria collaborazione”;

  È imprescindibile, dunque, un forte coinvolgimento dell’intera struttura in tutte le fasi di
predisposizione e di attuazione delle misure anticorruzione;

 Il  PNA  2016  sottolinea  che  l’articolo  8  del  DPR  62/2013  impone  un  “dovere  di
collaborazione”  dei  dipendenti  nei  confronti  del  responsabile  anticorruzione,  la  cui
violazione è sanzionabile disciplinarmente;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  28.12.2023  avente  ad  oggetto:
“CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI
SEGRETERIA COMUNALE TRA IL COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA E I
COMUNI DI FABBRICHE DI VERGEMOLI, SILLANO GIUNCUGNANO E MOLAZZANA.
APPROVAZIONE”;

DATO ATTO CHE:
- La suddetta convenzione è stata sottoscritta in data 3 gennaio 2024 da parte dei Sindaci dei
suddetti Comuni per la gestione associata del servizio di segreteria comunale;
- A far data dall’ 08/05/2024 la sede convenzionata risulta vacante a seguito del trasferimento
del Segretario presso altra sede;
- A seguito dell’espletamento della procedura per la nomina del nuovo segretario titolare , con
proprio provvedimento del 26 giugno 2024, n. 8 è stato nominato il Dott. Lorenzo Scarlatti quale
Segretario Comunale idoneo ad assumere la titolarità della sede convenzionata tra i Comuni di San
Romano in Garfagnana, Sillano Giuncugnano, Fabbriche di Vergemoli e Molazzana, con presa di
servizio in data 01 luglio 2024;

EVIDENZIATA la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della
corruzione e della trasparenza nella figura del Segretario comunale, Dott. Lorenzo Scarlatti, il quale,
interpellato, si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico;

VISTI:
 il d.lgs. n.33/2013 così come novellato dal d.lgs. n.97/2016;
  I Piani Nazionali Anticorruzione approvati dall'ANAC;
 l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
 l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.

che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;
 l’articolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario comunale esercita ogni

altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;
 lo Statuto Comunale;



TUTTO ciò premesso,

DECRETA

1.  DI  INDIVIDUARE  e  NOMINARE  il  Segretario  comunale  Dott.  Lorenzo  Scarlatti,
“Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza” per l’esercizio delle funzioni
e dei compiti elencati in narrativa;
2. DI DARE ATTO che la presente individuazione e nomina ha decorrenza dalla data odierna;
3. DI COMUNICARE copia del presente atto all’Autorità Nazionale Anticorruzione;
4. DI COMUNICARE ALTRESÌ copia del presente decreto ai Responsabili di Settore;
5. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione
Trasparente – Altri contenuti, Sottosezione Prevenzione della Corruzione.

                                            

                                                                     
                                                                                                                       Il Sindaco

Raffaella Mariani
Firmato digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

RAFFAELLA MARIANI in data 01/07/2024


